Confirmatur. Esse diuinum est ipsa Dei quidditas.

7.  
Deus non potest ingredi vel iam compositionem.

Probatur. 1.

Responsio. Infinito nihil est maius.

Refellitur. In composite accrescit ex centralibet parte entitas, atque adeo bonitas.

Confirmatur.

Partes sunt finitae.

novo rei genitæ. Contra est; nam ipsum esse est potissimum generationis effectus; ergo est esse nouum, sicut & res noua: & hæc secundum generationem naturalē dicimus, quæ naturaliter ad nouum esse generationis, dirigitur, quo etiā terminatur. Alia enim est quæstio, an Deus suum proprium esse rebus conditis possit tribuere, non naturali generatione rerū, sed (quæ sua est potentia) quod fieret per vñionem realē sui esse cum naturis rerū creatarū.

Est alia ratio conclusionis non minùs dilucida. Nam si Deus est ipsum esse omnium rerum commune, hoc est, transcēdens (vt Dialectici aiunt) quia entia omnia complectitur; communitas hæc est solùm in intellectu, atque adeo Deus non esset quid existēs extra res creatas; sicut natura animantis non existit extra singularia. Si autem dicatur quod Deus est esse commune rerum, quia ipsa Deitas singularis (vt ita dicam) existens extra res creatas sit esse illarū; repugnantia est in verbis: nam si Deus est extra res, non est esse rerum, nihil enim magis est intimum rei, quæm eius existentia: si vero extra res creatas Deitatem nihil esse dicas, Deum tollis. Confirmatur, quia esse rerum non est rerum quidditas, sed aduenit quidditati per actionem agentis; esse autem diuinum est ipsa Dei quidditas; ergo esse diuinum non est esse rerum.

Deinde quod Deus non possit ingredi ullam compositionem probatur communibus argumentis, quoniam omne totum est maius sua parte; & omne compositum est melius componente, vt supra: ergo si esset aliquod compositum ex Deo, & re creata, illud esset melius. Dices quod, quia componens est infinitum, non sequitur conclusio, quia infinito nihil est maius. Sed inde ego arguo nō esse possibilem compositionem; nam compositum habet rationem verā entis coagimentatam ex dupli entitate; ergo sicut in composite accrescit entitas, ita accrescit bonitas. Confirmatur, quia Deus nō potest formaliter esse in composite, quin formaliter habeat esse definitum, & quasi conclusum, siue ex parte potentia, siue ex parte actus, siue ex parte totius. Im-

possibile enim est, quod totum finitum constet ex infinito: esset enim totum ipsum in infinitum minus quam pars: cum potius oporteat totum esse maius, vt est per se notum.

Secundò, quia quod componit, est in composito dependenter ab illo; Deus autem à nulla re alia potest dependere; ergo Deus non potest ingredi compositum formaliter. Item tam potentia passiva, quam actus, qui se respiciunt, à se inuicem dependent; sed in omni compositione est potentia, & actus; ergo est ex utraque parte dependentia: sicut anima, etsi per se subsistat, tamen secundum quod componit, dependet à materia; ergo Deus non ingreditur compositionē, cum à nulla re dependeat. Et confirmatur, componens habet esse à composito, alias non esset formaliter in composito; nam partes totius participant esse totius; aliter partes non sunt partes; sed Deus nullo modo accipit, aut participat esse ab aliquo; ergo nullo modo est intra compositionem.

Tertiò, compositio indiget externo agente, vt probatum est; ipsa enim forma, quæ copulatur materia, non potest quæ copulatur esse causa efficiens illius vñionis, seu cōjunctionis, quia ageret in se ipsam: sed potest esse causa efficiens ilius vñionis, quia ageret in se ipsam. Confirmatur, ergo etiam in omni compositione est agens: quia compositio etiā est actio: sed Omnis eom- neq; materia, neq; forma, neque potētia positio est ac- passiva, neque actus, agūt in ea actione, tio, atque adeo qua cōjunguntur; alias agerent in se; ergo nullo modo Deus ingreditur compositionem, vt componens; aliter in ea non esset agens. Dicendum igitur est in nulla compositione Deum esse partem componentem; quæ est concors Doctorum sententia.

Excitatur autem hoc loco ingens disputatione, quid dicendum de humanitate in Christo, quæ est cum esse diuino coniuncta? Nam secundum sententiam S. Thomæ 3.p. q. 17. art. 2. (quam vt probabiliorem sequimur) existentia diuina vñnitur, seu copulatur ipsi humanitati, diuina vñita quæ non habet aliam existentiā in Christo, nisi diuinam. Item essentia diuina in ratione intelligibilis principij coniungitur formaliter re ipsa cū intellectu Beatorum; quia non habet aliam formam in tellibilem, quæ Deum videant, sine qua videre Deum impossibile est; sicut oculis intueri non possumus sine specie, seu forma visibili oculis inherēte. Vbi autem est

8.  
Probatur. 2.

Pars dependet à toto. Item à compositione secundū quod componit, à materia.

Confirmatur, Partes participantes esse à toto.

9.  
Probatur. 3.

Ipsa forma non est causa efficiens ilius vñionis, quia ageret in se ipsam.

Confirmatur, ergo etiam in omni compositione est

agens: quia compositio etiā est actio: sed Omnis eom- neq; materia, neq; forma, neque potētia positio est ac- passiva, neque actus, agūt in ea actione, tio, atque adeo qua cōjunguntur; alias agerent in se; ergo nullo modo Deus ingreditur compositionem, vt componens; aliter in ea non esset agens. Dicendum igitur est in nulla compositione Deum esse partem componentem; quæ est concors Doctorum sententia.

10.  
S. Thom.

1. difficultas de existentia

2. de essentia diuina vñita intellegibilis.

3. de essentia diuina vñita intellegibilis.

est unio, seu nexus realis inter duo, necessario videtur esse compositio: nam ex hac unione resultat unum; unum autem, quod constat ex duobus, compositum est; neque videtur posse aliud intelligi; & ex persona Verbi, & humanitate fit compositum, quod est homo. At vero contra haec rationes modo adductae satis convincent non posse Deum ingredi compositionem, neque ut componatur ex aliquibus; neque ut ex illo aliquid componatur.

**II.** Quamvis igitur latior disputatio de hac re alium locum exigat, breuitate dicendum est, quod licet in rebus creatis nihil possit esse, nisi potentia, & actus; tamen quedam sunt, quae ex propria ratione terminant, & claudunt naturam; & huiusmodi actus adueniunt naturae, quasi fines naturam terminantes: terminus autem naturae habet se per modum actus, quia natura absque hoc termino, & additamento est imperfecta, & inchoata; quod autem perficit rem, est actus rei; quod suo loco est uberior exponendum. Suppositum autem addit naturae proprietatem terminantem, & quodammodo per modum actus perficientem, ut lib. 4. disputabimus. Si igitur sit suppositum aliquod, & existentia, quae terminet quidem naturam creatam, sed nulla ratione ab illa pendeant, aut in illa sustententur per modum actus, qualia sunt suppositum, & existentia diuina; haec non possunt dici actus naturae, sed solum terminus; neque perficiunt naturam per modum actus, quem natura ipsa sustentet; sed ineffabili quodam modo natura actu ipso coniuncta mutatione sui perficitur, ijs, quae sunt diuina, non receptis, aut immutatis. Et simile est exemplum de visione Dei, nam forma intelligibilis gerit vicem obiecti; obiectum autem non est forma potentiae intelligenter, sed potius est terminus; quia est id, ad quod potentia dirigitur: forma igitur intelligibilis, quae gerit vices obiecti, & pro obiecto substituitur, si recipiatur in potentia intelligente, erit forma, & actus eius; si vero non recipiatur in illa, erit solus terminus cum potentia intelligente coniunctus, non tamen instar perficientis actus; sicut existentiam diuinam cum natura creata coniunctam parauimus. Quia ergo diuina essentia est forma, siue species intelligibilis, qua beatitudine vident Deum, sed tamen non recipi-

Suppositum & existentia diuina non possunt dici actus naturae humanae, sed solum terminus.

Ineffabili quodam modo natura humana actu ipso coniuncta mutatione sui perficitur, ijs, quae sunt diuina, non receptis, aut immutatis. Et simile est exemplum de visione Dei, nam forma intelligibilis gerit vicem obiecti; obiectum autem non est forma potentiae intelligenter, sed potius est terminus; quia est id, ad quod potentia dirigitur: forma igitur intelligibilis, quae gerit vices obiecti, & pro obiecto substituitur, si recipiatur in potentia intelligente, erit forma, & actus eius; si vero non recipiatur in illa, erit solus terminus cum potentia intelligente coniunctus, non tamen instar perficientis actus; sicut existentiam diuinam cum natura creata coniunctam parauimus. Quia ergo diuina essentia est forma, siue species intelligibilis, qua beatitudine vident Deum, sed tamen non recipi-

Essentia diuina cum non recipiatur in intellectu beatorum est solum terminus, & non instar actus.

A tur in intellectu beatorum (essentia enim intellectus qui diuina non recipitur in aliquo receptaculo, ut diximus, eò quod infinita sit) relacio coniunctione quum est, ut intellectui beatorum copulatum essentia, non tamquam terminus, cuius coniunctione perficitur quidem ipse intellectus, actus, aut forsed non quasi per modum actus, aut formam in potentia passiva receptae. Coniunctio compositionis est ex pers.

B At, ut argumentum omnino eluamus, 12. est adhuc obseruandum, nullam unionem, Res creatae per coniunctionem vel fieri in rebus creatis, actionem qua in qua partes coniunctae non habeant se coniunguntur, nouo quodam modo re ipsa, quem anteā semper acquirunt nouum habebant; aliquid enim acquirunt per modum essentiae, & actus, aut ex ijs, quae se habent per modum potentiae passivae, & actus, compositionis est ex pers.

C Huiusmodi modum potentiae passivae, & actus, compositionis est ex pers. At, ut argumentum omnino eluamus, 12. est adhuc obseruandum, nullam unionem, Res creatae per coniunctionem vel fieri in rebus creatis, actionem qua in qua partes coniunctae non habeant se coniunguntur, nouo quodam modo re ipsa, quem anteā semper acquirunt nouum habebant; aliquid enim acquirunt per modum essentiae, & actus, aut ex ijs, quae se habent per modum potentiae passivae, & actus, compositionis est ex pers.

C In Deo autem nihil est nouum. Et hoc secundum rationem asseritur, non solum reuocando dictum hoc ad impossibile, quia impossibile est Deum mutari, etiam dum copulatur creaturae: sed etiam, quia Deus Secundum, quidquid est, per se subsistens est; quare si copulatur rei creatae, non oportet, quod ab ea pendeat, & sustentetur; sicut omnis res creata aliquatenus pendet a re, cui coniungitur. Itaque & natura creata habet Creata natura aliquid a supposito, & a natura ipsa suppositum: unde & a se se in unicem pendet a se mutuam habet aliquid, & dependent.

D Solum ex parte licet, ex parte creaturae, quae Deo coniuncta humanatur: nam in ipsa creata humanitate est tis est compositionis nouus modus entis in re ipsa, & ex modo nouomodo en illo entis, & natura humana fit compositionis, seu unionis scilicet humanitas coniungatur, siue copula letur

letur rei subsistenti, ipsi filio Dei, non quidem per modum actus cum potentia, sed per modum terminantis duxat, ut explicauimus.

**13.**  
In unionibus de quibus difficiuntates supradicte, nihil est ex re diuina, & creata compositum tanquam tertia entitas.

Existimmo igitur, quod in istis unionibus nihil est ex re diuina, & creata compositum, quia nihil est quasi tertium compositum ex utraque re, & confectum ex utraque, quod est compositum: quod credimus conuinci argumentis superioribus, quibus ostendimus Deum non posse ingredi compositionem. Aliud vero est de persona Christi composita, quae non est quasi res tertia resultans ex duabus naturis; de cuius compositione alias agendum est.

**14.**  
Ex intellectu beatorum, & modo entis reali quo vivitur essentiae diuinæ, estq; in actu primo intelligibili, sit compositio.

Ad argumentum ergo respondetur, quod unumquodque ut est ens, est unum, & est compositum: igitur ad singula exempla ducentes, Intellectus beatus, ut est intellectuum principium, non includit in sua entitate Deitatē; sed solum potentiam, cui Deitas sit coniuncta in ratione obiecti; hæc autem unio efficit in illo intellectu nouum modum entis, quo est in actu primo intelligibili, & hic modus est realis; & ita intellectus beatus intelligitur compositus ex illo, quia sicut est ens, ita unum, & compositum. Similiter humanitas Christi, ut subsistens in Verbo, seu ut existens, non includit in sua tota entitate suppositum, aut existentiam diuinam; sed (ut ita dicam) modum illum essendi per suppositum, & existentiam incretam; nam humanitas Christi, etiam ut subsistens, & existens, est quid creatū, quia hoc factum est, ut humanitas subsisteret, & existeret; quod autem factum est, ad entitatem creatam pertinet: subsistit autem, & existit per subsistentiam, & existentiam incretam, ita ut in illa natura non sit subsistentia, aut existentia creata; sed solum sit modus entis, seu modus naturæ, ut subsistat, & existat per alienam, diuinamque subsistentiam, & existentiam.

**15.**  
Humanitas Christi etiam ut subsistens, & existens est quid creatum, quia hoc factum est ut sub sistet, & existet.

Modus dicendi, quod suppositum diuinum sit componens cum quo. Refellitur. 1. Omnis compositio est ex quibus. Refellitur. 2. ne vnius entis sequuntur illæ conditio nes, quod compositum sit totum quid, &

A melius; & ab illo dependeant componentia, & habeant esse ab illo; quibus conditionibus essentia, aut persona diuina non potest esse subiecta. De compositione Persona Christi non est cog dicatur composita ex duabus naturis, ponens, id composita ex duabus naturis, non tanquam tertia entitas, sed secundum officium, & munus personæ, eò quod subsistit in duplice natura; & ea etiam est composita ex naturis duabus, tanquam ex quibus, & non cum quibus.

B Ex his autem colligitur, quod Deus potest quidem fieri homo unione hypostatica; aut ostendere se ipsum aperte unione reali intelligibili: sed alias naturis rerum non potest immisceri; quia si esset Deus altera pars compositi, ea absurdâ consequerentur, quæ sunt argumentis comprobata.

## CAP V T XXVI.

Refelluntur hereses contra simplicitatem Dei.

**N**ulla est adeò firma, probataq; veritas, etiam ratione naturali demonstrata, quam hereticorum improbitas non oppugnet. Prima igitur heres contra simplicitatem Deitatis, est eorum, qui Deum esse corpus existimarent. Et eorum aliqui fuerunt prisci Philosophi teste Eusebio Cæsarien. lib. 14. de Preparatione euangelica cap. 6. qui Deum cederent esse ipsum mundum, cuius anima Deitas. Eundem errorem ascribit Marco Varroni S. August. libr. 7. de Civitate Cœi cap. 6. & 16. & Velleius apud Ciceronem libr. 1. de natura Deorum eundem tribuit Platon. Idemque videtur sensisse Plinius lib. 1. de naturali historia cap. 1. Sed hoc opinionis portentum mirari opus est, non arguere. Ita enim ait Deum esse omnia, ut nulla res sit aliqua præter Deum: itaque negant rerum divisionem, etiam sensu notam; vel potius Deitatem conuellunt, quia constituant Deum, quasi aggregatum ex pluribus, quorum tamen omnium una sit forma, scilicet Deitas; & hoc est iam supra sat impugnatum. Cui heresi illa quoque si- Abailardi heresis similis est, quam tenuit Petrus Abailardus, ut refertur à S. Bernardo epist. 190. S. Bernardus, scili-

**x.**  
1. heres existimantiū Deū esse corpus.

**Euseb. Cæs.**  
Quibusdam Deuserat mundus ipse, cuius anima Deitas.  
**Varro. apud S. Aug.**

**Plat. apud Cicer.**  
**Plin.**

scilicet, Spiritum Sanctum esse animam mundi, quod non ad personalitatem referendum est, quasi persona Spiritus Sancti sit anima mundi; sed ad naturam Spiritus Sancti, quae est ipsa Deitas. Lege Alfonsum de Castro lib. 5. contra hæreses, verbo, Deus, numero. 11.

At vero eorum, qui Deo tribauit corpus ab alijs corporibas distinctum, Anaximenes, & Diogenes Apolloniates Deum aereum esse assertebant. Et Anaximenes meminit S. Augustinus lib. 10. Confession. cap. 6. Interrogavi, inquit, auras flabiles, & respondit aer cum vicinis incolis, fallitur Anaximenes, non sum Deus tuus.

Deus aereus  
Anaximenes,  
Diog. Apol.  
S. Augustinus.

Deus celeste corpus  
Xenocrati corpus existimabat, ut refert Velleius apud Cicer. apud Ciceronem lib. 1. de natura Deorum. Hunc videtur sequi Manichæi, qui lem, & lunam adorabant.

S. Aug.

Cicero.

4.

Deus humana effigie, & corpore Epicuro, & Vadianis hereticis.

S. Aug.

Item Antropomorphitis.

Vadius, seu Auditus heresis auctor.

Histor. Tripartita.

Deus corpus omnibus ferè Philosoph.

Aristoteles

Theophrast.

de Cialatis qui busdam.

5.

Conclusio, Deus non est corpus.

Probatur. 1.

Materia prima defectu imperficiens, & defectu perfectionis

sectionis est in infinita, hoc est, non determinata; De-

finita. i. non de-

terminata.

Probatur. 2.

Quod mouet primi corpus

mobile non potest esse corpus, quia cor-

pus dum mouet, mouetur; loquimur enim

de motu locali, qui est primus, & praece-

testes corpus.

dicit alios motus: & de motu quidem lo-

cali per contactum, qui est proprius mo-

duis mouendi ad locum, scilicet impel-

lendo; quod autem ad locum mouet con-

tingendo, ut mouatur necesse est.

Iam vero quod Deus habeat corpus mouatur ne-

cessere est.

Quod ad locum

mouet con-

tingendo cor-

poraliter, & in

pellendo, ut

Probar. quoad sphaeras, sublunare.

Probatur. 4.

quoad corpus,

causa motus cœlestis, qui est mensura

aliorum. Unde homo supra sphera cœli

locatus non potest illam mouere, quia

cœlum non subiicitur alij motori, quam

intelligentiae.

Circa secundam probationem aliqui Secunda pro-

frustra contendunt omne corpus, dum batio expendit

mouet, moueri; frustra, inquam, in hoc tur-

nituntur, cum constet magnetem non

motum mouere ad se ferrum, quod S. Thom.

Thomas decet 7. Physicor. lect. 3. Sicut

enim generans, inquit, mouet grauia, &

levia, in quantum dat eis formam, per

quam mouentur ad locum; ita & magnes

dat aliquam qualitatem ferro, per quam

mouetur ad ipsum. Et motus ille localis Magnes mo-

ferri, ut ibidem docet S. Thomas, proue-

nit ex alteratione, quia feru immutatur

secundum qualitatem. Et idem probat

S. Auctor experimento, nam si magnetem

prius confricetur ferrum, facilius trahit

tur, quia scilicet facilius alteratur ipsum

ferrum: quod si magnes perungatur allio,

non attrahit ferrum, quia impeditur eius

actio, qua alteraret ferrum. Cane ergo

ne dixit imprimi virtutem ferro a mag-

nate, & tamen magnetem non mouere

ferrum; est enim ignorare Philosophia

vocem, quod magnes det ferro virtutem

tribuit virtu-

motricem, & non moueat ipsum; dare tem motrice

enim virtutem illam ferro est agere in

ferrum; agentis enim est dare, & passi

est recipere; ergo magnes agit, & ferrum

patitur; & ita magnes non motus mouet,

sive agit. Et probatur adhuc, quia alias

ferrum esset viuens, si moueret se ad mag-

netem, & non moueretur ab ipso. Ve-

rum est quod Commentator Averroes

Magnes non

7. Physicor. comment. 10. ait magnetem motus mouet

non mouere ferrum, sed quæstio non est ferrum, non ta-

huus loci; satis est nobis, quod magnetem

non mouet ferrum per contactum, qui

est proprius modus mouendi localiter;

scilicet localiter.

scilicet impellendo, sed mouet per alterationem, ut diximus.

**8.**  
*Caiet.*  
*S. Thom.*  
Omne corpus mouens quo-  
cunque motu est etiam mo-  
bile saltē in potentia, quod S. Thomas probat inductione. Vel dicendum melius est, ut modò dicebamus, quod omne corpus, quod mouet motu locali secundum contactum, mouetur actu, dum mouet, ut probat S. Thomas i. contra gentes cap. 20. motus autem localis est primus, ut probat Aristot. 7. Physicorum

tex. 10. & ideo debetur primo mouenti; ergo qui ponunt primum mouens corpus, ponunt consequēt illud esse mobile, quod est impossibile; ergo primum mouens non est corpus, quod probandum suscepimus.

**9.**  
*Conclusio, ex sacris literis probatur.* 1.  
*Probatur.* 2.  
*contra Antropomorphitas.*  
*Isaiae. 40.*  
*Actor. 17.*  
*Roman. 1.*  
*S. Aug.*

Hoc autem ipsum enunciatum, quod Deus sit expers corporis, ut potè verus spiritus, & spiritualis substantia, probatur ex sacris literis: nam Deus sèpiùs dicitur spiritus. Item probatur, quia si Deus esset corporeus, posset assimilari per imaginem corpoream, quod Antropomorphitæ dicunt; hoc autem est contra testimonium Isaiae cap. 40. *Cui similitè fecisti Deum, aut quam imaginem posnetis ei?* Et Auctor. 17. *Non debemus existimare sculpturæ artis, & cogitationis diuinum esse simile.* Et Roman. cap. 1. *Mutauerunt gloriā incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis.* Quo testimonio vtitur S. Augustinus hæresi. 50. contra Antropomorphitas, qui hæresim Epicureorum instaurarunt. Nam idololatræ cò etiam sunt Deo iniurij, quod arbitrantur imaginem hominis diuinæ gloriæ, id est, excellenti, & supersubstantiali essentiæ esse persimilem, quasi Deus corporeus sit, & humanæ figuræ.

**10.**  
*Patres pro cōclusione.*  
*S. Iustinus.*  
*S. Irenæus.*  
*Origen.*  
*S. Basilius.*  
*S. Nyssen.*  
*Nazianz.*  
*S. Epiphanius.*  
*Theodore.*  
*S. Chrysostom.*  
*S. Damasc.*

Hanc ipsam veritatē confirmant Patres. S. Iustinus in Dialogo cum Triphone, S. Irenæus libr. 2. cap. 16. Origenes libr. 7. contra Celsum, & homil. 3. in Genes. S. Basilius homil. 10. in Examenon, S. Gregorius Nyssenus oratione 1. in illud, *Factamus hominem, &c.* S. Gregor. Nazianzen. oratione 2. de Theologia, S. Epiphanius de hæresibus hæresi 70. Theodore in Epitome diuinarum Decretalium cap. de principio, S. Ioannes Chrysostomus homil. 1. in epistolam ad Colossens. S. Ioan. Damascenus libr.

**A** 1. fidei Orthodoxæ cap. 4. S. Cyprianus *S. Cyprian.*  
in tractatu de vanitate Idolorum, Sæc. Ambros. libr. 2. de Spiritu Sancto cap. *S. Ambros.*  
10. S. Hieronymus in Psalm. 93. S. Au- *S. Hieron-*  
gustinus libr. 3. Confessionum cap. 7. S. S. *August.*  
Gregorius lib. 10. Moralium cap. 10. S. S. *Gregor.*  
Anselmus Monolog. cap. 20. Cassianus *S. Anselm.*  
collatione 10. cap. 3. & 5. *Cassianus.*

Merito ergo S. Augustinus de hæ-  
sisib hæresi. 86. cum refert Tertullia- *S. Augustin.*  
num libr. contra Præteam afferentem explicans Ter-  
Deum esse corporeum, excusat eum, & tullianum.  
declarat quod dixerit corporeum, id est,  
solidum, & plenum. Nam ipse Tertullianus.  
libr. de resurrectione carnis habet simi-  
lem loquitionem de anima. *Nos au- tem animam, & hic corporabilem profi- temur habentem proprium genus solidi- tatis substantie.* Et ita videtur dixisse  
Deum corporeum, id est, plenum, &  
constantem, ne in re adeò perspicua, &  
in communi Patrum consensu Tertul-  
lianus desipere iudicetur. Quæ explica-  
tio sententia comprobatur verbis Phœ-  
badij apud S. Hieronymum in Catha-  
logo numerati libr. contra Arianos,  
*Corpus, inquit, spiritus, sed corpus sui generis.* Nam & inuisibilis, & incom-  
prehensibilis spiritus: numquid tamen inane, & vacua res Deus. Vbi dixit  
spiritum corpus quod non comprehen-  
ditur, nec videtur; & clarius, quod non  
est inane: & hac significatione Deum esse  
corpus.

**12.**  
*Secunda hæresis est contra simplici- tatem diuinæ naturæ, ille antiquus Phi- losophorum error, quem Aristoteles 2. Physicorum manifestè conuicit, & prorsus obliterauit, qui Deum dixerunt esse materiam primam. Neque vlti- lus hæreticorum in eo errore hæsit. Sed vnuus David de Diuinando dixit Deum esse ipsam materiam primam, vt refert S. Thom. 1. contra gentes cap. 17. eo quod materia, & Deus essent res similes, in simplicibus autem non esse ria primæ sunt differentias, quibus possint differre, atq; primò diuersa ideo esse idem. Hoc vltimum consequēt negat S. Thomas, nam ea, quæ propriæ non differunt, quasi differentijs distincta, sunt tamen primò diuersa, quia in nullo conueniunt. Itaque tantum abest, quod nullo distinguantur, vt potius maxime distinguantur, quia maximè distat. Si vero differentijs different, saltē in genere conuenirent.* Que differen- tijs differunt saltem in ge- nere conueniūt.

<sup>13.</sup> Tertia hæresis, quod Deus similiter sit anima mundi, est error contra fidem, Deum esse animam mundi, qui dicitur fuisse Platonis, ut refert S. Augustinus. Fuit error Pla. August. 13. de Ciuitate Dei cap. 16. 17. tonis.

S. Aug. Itē Democrit. Euseb. Cæs. Imō & Roma & Romanorum ait fuisse idem S. Augustinus.

4. de Ciuitate Dei cap. 11. & 12. Et Eusebius 14. de Præparatione Euangelica cap. 6. tribuit hunc errorem Democrito.

Huc reuocat hæresim Alma-rianorum S. Thom. At verò S. Thomas 1.p. q.3. artic.8. ad hanc errorem reuocat hæresim Almarianorum asserētum Deum esse formale principium rerum omnium, quasi ingrediatur compositionē, ut forma. Tur-

Turrecrem. recremata autem in summa libr. 4. cap. Almerico De- 55. Almericum auctorem illorum cre- us essentia re- didisse ait, quod Deus sit essentia rerum omniū.

Almericus dāmnatus. Cap. Dam- namus.

Cap. Firmi- ter. S. Bernard.

esse omnium rerū, non essentiale, sed cau- sale. Explanāda autem est hoc loco sen-

Sententia Co- mentatoris ex planatur. tentia Comment. 11. met. comment. 18.

dicentis omnes formas esse actū in pri- mo mouente, sicut sunt in materia in po- tentia. Apparet enim noua hæresis ex- cogitans Deum omnibus formis actū præditum, quibus formaliter sit omnia.

Rerum forme sunt in Deo in actū existentem; & ita quæ sunt in vir- actu, hoc est, tute actiuā contenta, licet non sint in se in virtute eius ipsis actū, sunt tamen contenta in quodā actiuā, quæ est actū existētē, à quo possunt produci: quæ actus purissi- verò sunt in potentia passiuā materiæ, mus, continē- non sunt ea ratione vllatenīs in actū. Et

liter, sed emi- ita rerū formæ sunt in Deo in actū, quo- nenter.

14. Quarta hære- sis Priscillianistarum, qui dixerunt Deo conuenire successio-

nistarum, Deo ne temporis virtutem quandam. Contemporis suc- ceSSIONE VIRTU- TEM quandam aduenire.

S. Leo Papa. contra quos S. Leo primus epistola 91. cap. 2. elegantē scribit, Deum sicut mutabi-

lem, ita & proficiētem dicere nefas est: quād enim mutatur, quod minuitur; tā etiam mutatur, quod augetur. Eaque est communis Patrum sententia, quicquid

A in Deo est essentiam, & substantiā esse. Probat hoc S. Augustinus 5. de Trinit. cap. 4. & 16. ita vt neque relationem, quæ est res minima, consentiat Deo posse aduenire, quod suo loco disputabim⁹.

Refutatur autem error hic, tum ex eo, quod Deus est immutabilis; id autem, quod aduenit substantiæ præexistēti, accidit cum aliqua mutatione substantiæ; quoniam mutatur substantia secundum id, quod est adueniens. Præterea id quod aduenit substantiæ est accidens: nullum autem accidens in Deo est; tum ex eo,

B quod Deus est simplex; accidens autem non solum affert compositionem, sed eā compositionem, quæ est per accidens, & imperfectissima: tūm maximè, quia accidens non est ens primum, cum sit entis ens, & ens in alio; est ergo omne accidēs creatura; quod si in Deo esset, Deus esset cōpositus ex creatura, & Deitate; quicquid autem est in Deo, est Deus. Vnde

hæc veritas per consequitionem clarissimè educitur ex sacris literis, in quibus Deus dicitur immutabilis; & dicitur ipsa sapientia, & fortitudo, & vita; nulla autē creata natura, seu substantia est sua sapientia, aut virtus: nulla ergo virtus successionē temporis Deo aduenit.

Denique duæ adhuc sunt de Deo falsæ opiniones contra simplicitatem Deitatis, sive vt assertas diuinæ personas distingui re ipsa ab essentia, & efficere compositam essentiam; sive vt Deum, & Deitatem ita esse distincta, vt ex Deo, & Deitate sit Deus ipse compositus. Hoc secundum dogma iam suprà refutauimus luculentē. Illud primum de personis, & essentia, ad finem hujus libri impugnaturi sumus.

## CAPV T XXVII.

Quæ sit realis distinctione, & quæ rationis, explicatur.

P Rogredieđum est ulterius ad explanationem perutilem, quæ sit distinctione realis, quæverò rationis? Cum enim plura cogitemus de Deo, quæ verē in Deo sunt; plura autem hæc videātur opponi simplicitati Deitatis; quærendum iam est, quo pacto hæc plura inter se sint distincta? quæ est ingens controversia inter Scholasticos; & ab hac priori, quam præponimus, inchoanda, scilicet, quot sunt

S. Augustin. etiam relatio- nem Deo ad- uenire non co- sentit.

Refutatur hæ- resis primo. Deus est im- mutabilis.

Refutatur 2. In Deo nō est accidens.

Prima ratio.

Secunda ratio optima, Accidēs nōest primum ens, sed entis ens, & ens in alio.

In sacris lite- ris Deus dici- tur immutabi lis. Item dici- tur ipsa sapien- tia, & fortitu- do, & vita, &c.

15. Deus non est re ipsa compo- situs ex Deo, & Deitate, vt suprà proba- tum est.

Nec ex perso- nis & essentia, vt infra dice- tur.

sunt genera distinctionum? Præsens autem disputatio præmittenda etiam fuit ut quæ distinctione personæ diuinæ distinguantur, differamus cap. huius libri ultimo. Diuidimus cap. hoc in partes duas.

Pars prior. *Quæ sit distinctio realis, quæ rationis?*

Posterior pars. *Quo discrimine disceret natura distinctio realis à distinctione rationis?*

### PARS PRIOR.

*Quæ sit distinctio realis, quæ rationis?*

**C**ommunis igitur & in vsu omnium Philosophorū est distinctio illa realis & rationis. Et ut incipiamus ab ipsa distinctione distinctionis, videndum est quid significetur per distinctionem realem, & distinctionem rationis, quæ sunt partes diuidentes: non enim constat hoc apud omnes, sed res est dubia, & usus nominum varius; unde in æquiuoco laborare contingit.

**2.** Prius autem cogitandum est quod distinctio & identitas opponuntur, sicut unum & plura: nam in uno identitas, in pluribus distinctio est. Differunt autem quia unum & plura significant res ipsas additis negationibus: unum enim significat negationem multitudinis; plura autem significant res plures, & quod una non sit alia; quæ negatio plurium antecedit negationem viiis secundum cognitionis res ipsas, simul ordinem, ut ad finem huius libri. disputaque negatio - bimus. Unum ergo & plura significantes multitudines ipsas adiectis negationibus: Identitatis & unitatis.

Identitas & distinctio sunt nomina relativa, quæ significant relationes conseruantes unitatem, & multitudinem; & sunt una, quæ significant contraria, ut æquale & inæquale; nam id quod est idem cum aliis non est ab illo distinctum; sicut quod est æquale, non est inæquale.

Si igitur queratur de his relationibus, an sint relationes reales, an vero rationis? per facilis est explicatio: nam identitas est relatio rationis cum sit eiusdem ad se ipsum; relatio autem realis est inter res distinctas. At vero distinctio aliquando est relatio realis, & non unquam rationis; realis est quoties intercedit inter res plures, & existentes actu, & eas absoluatas non relatinas: in ceteris est relatio rationis, ut perspicuum erit lib. 3. explica-

**A**ta notione relationis realis. Omnis ergo distinctio inter entia rationis; aut inter ens reale, & rationis; aut inter ens actu existens, & existens in potentia cause, relatio rationis est apud antiquos: similiiter ea quæ est inter partes continui quæ non sunt actu entia: & illa etiam distinctio quæ est inter personas diuinas, quia non aduenit absolutis, sed relativis, est relatio rationis, ut libr. 3. dicemus: relatio distinctio etiam distinctionis inter materiam & formam (ut placet doctioribus) est rationis; quia materia & forma non sunt entia integra & completa: immo prius natura distinguuntur, quam existant; quia distinctio partiū antecedit compositum, ad quod consequitur existentia; & ideo distinctio antecedens inter partes est relatio rationis, quia antecedit existentiam partiū; nec videtur necessaria alia relatio consequēs existentiam, qua partes iam existentes distinguuntur. Quibusdam etiam placet non esse relationem realem inter accidentia, sed solum inter substantias. Et hec quidem de relationibus dicta sunt.

**C**Attendendum igitur est quod cum disputamus de distinctione reali & rationis, non ideo dicimus distinctionem realē, quia est relatio realis, sed quia est distinctione inter res plures: nam distinctio inter materiam & formam realis est, & inter personas diuinas realis est distinctio, cum tamen neutra distinctio sit realis relatio. Dicitur ergo distinctio realis à fundamento, scilicet, quia fundatur in rebus pluribus: & in eo sensu querimus quæ sit realis distinctio, quæ vero rationis?

**D**Igitur ne hæreamus in æquiuoco ad uertendum est qua significatione nomen istud, distinctio, usurpetur: nam sumitur sequitur se forma pè formaliter, ut aiunt, pro ipsa relatione littera, siue negatione; sapienter verò materialiter, siue in actu distinctionis; sapienter verò materialiter, siue positivè, ipsa multitudine diuisa. Aliqui etiam distinctionem formaliter appellant in actu signato; istam verò materialiter dicunt in actu exercito. Et eodem modo dicitur idēitas formaliter, siue positivè, siue in actu signato relatio.

Identitas semper est relatio rationis. Distinctio vero aliquando est relatio rationis.

to lib. 3. explica-

**4.** *Quibusdam placet non esse relationem realem inter accidentia.*

**5.** *Distinctio realis dicitur, non quia est relatio realis.*

**6.** *Distinctio, & idēitas sumuntur sequitur se forma pè formaliter, ut aiunt, pro ipsa relatione littera, siue negatione;*

*quibus est distinctio: quo sensu Aristot.*

*3. Metaph. text. 11. accipit divisionem pro ipsa multitudine diuisa. Aliqui etiam distinctionem formaliter vocant positivā, exercito.*

*quia ponit relationē; materialiter vero Aristot. vocant negativā, quia diuisio materialiter sunt ipsæ res diuisæ, & esse diuisas est unam non esse aliam, quod est negatio.*

*Nonnulli vero illam distinctionem formaliter appellant in actu signato; istam verò materialiter dicunt in actu exercito.*

*Et eodem modo dicitur idēitas formaliter, siue positivè, siue in actu signato relatio.*

tio eiusdem ad se ipsum: id est verò materialiter, siue negatiuè (vt aiunt) siue in actu exercito, non est relatio, sed res ipsa, quæ sibi est idem, vt identitas Petri cum se ipso est Petrus, qui non est aliud à se, vt colligitur ex Aristotele 5. Metaphys. tex. 15.

*Aristot.* Accidit ut distinctio quæ formaliter est relatio rationis, materialiter est distinctio rerum, siue res ipsæ distinctæ. Et realis, i. distinctio identitas, quæ formaliter est relatio rationis, materialiter dicatur realis distinctio, quia sunt res plures, quarum una non est alia: est enim distinctio realis, quasi dicas, distinctio distinctio rerum, siue res ipsæ distinctæ. Et realis, i. distinctio identitas, quæ formaliter est relatio rationis, materialiter dicetur id est realis res ipsæ plures, siue funda menta realia rationis distinctio, scilicet hoc est, quid necessarium sit ad hoc ut negationes in res ipsæ inter se sint distinctæ negatiuè, ter res plures. Similiter id est.

modo materialiter (vt aiunt) siue fundamentaliter, sumitur vel pro rebus ipsis distinctis, vel pro fundamento distinctionis quod est negatio inter res plures: sed parvum hoc interest ad questiones excitandas utrouis modo accipiantur; coniuncta enim hæc sunt, vt vbi sunt res distinctæ, sit etiam fundamentum realis distinctionis; & vt illud non inueniatur, nisi in rebus distinctis. Eadem ergo difficultas versatur in tradendis documentis ad dignoscendum quod res distinctæ sint ut una non sit alia, & quæ res habeant in se ipsis distinctionis fundamentum, in quo scilicet fundatur ipsa relatio. Et ita possumus accipere distinctionem vel pro rebus ipsis distinctis, vel pro fundamento distinctionis quod inest rebus.

Post hæc præmittenda est in re propria distinctio ipsa entis, qua ens dividitur in ens reale & rationis: sunt enim qui explicant ens reale esse ens extra animam, & ens rationis esse ens in anima: sed tamen valde decipiuntur, & in re quidem perspicua; vel saltē abutuntur verbis Aristotelis 3. de anima cap. 18. nam ens in anima est species, seu conceptus ipsis entis, quod est etiam ens reale: sed illi videntur mihi accipere ens in anima, quasi obiectū intellectus, pro eo quod non habet existentiam, sed solum cognoscitur. Alij verò qui ens

*Omne ens reale est prima intentio.* reale dicunt primam intentionem, & ens rationis secundam intentionem, falluntur etiam maximè; licet enim nihil sit

A ens reale quod non sit prima intentio; & è contrario secunda intentio non sit, da intentio est quod non sit ens rationis: tamen neque omnes primæ intentiones sunt entia realia, vt Creator, cæcus, &c. neque omnia entia rationis sunt intentiones secundæ, vt cernitur in ipsis exemplis creator, cæcus, quæ entia rationis sunt, sed non intentiones secundæ.

Breuitè igitur dicendum quod ens reale est, quicquid in rerum natura potest existere: ens autem rationis quod solum in intellectu considerante est, id

B est, cognoscitur; & hoc solum habet esse, si quod habet. In qua divisione accipimus ens, non pro ente actu quod est existens; sed in tota amplitudine, & pro eo quod potest existere; nam quod potest existere in rerum natura non est ens rationis; ergo ad ens reale est repandum, ne curta sit divisione. Diximus autem ens esse rationis, quod in sola cogitatione mentis potest inueniri, vt insinuemus pertinere illud ad speculantem cognitionem, in qua obiectum est, dum intelligitur; alias per scientiam practicam diuinam existunt res omnes, quia per illam efficiuntur; sicut per cognitionem nostram practicam, artefacta: & idcirco esse in cognitione practica est esse ut in causa, ut sunt entia realia in scientia Dei; sed entia rationis sunt in solo intellectu speculante, dum cognoscuntur: continet ergo ens rationis negationes, priuationes, figmenta, denominations extrinsecas, relationes non reales, & ipsas rationis attributiones, quas secundas intentiones nominamus.

C His positis posset videri facilis distinctione illa, qua ipsius genus distinctionis dividitur in distinctione realem, & distinctione rationis: vt scilicet dicamus entia realia distinguiri reali distinctione, & entia rationis distinctione rationis. Sed hoc non potest fieri, tū quia aliqua entia realia distinguunt ratio sola, seu contemplatio, quæ re ipsa non sunt distincta; unde distinctionis rationis pertinet etiam ad entia realia, vt statim videbimus: tū etiam quoniā aliqua entia realia distinguuntur re ipsa, nō tamē reali distinctione simplicitate, absoluteq; loquendo. Et circa hoc quidam erraverunt afferentes quod actio & passio; quætitas, & situs distinguuntur reali distinctione, quæ tamen ex sententia Aristot. ex sententia distinguuntur ratione, vt ostendemus.